СОВЕТ  ГЛУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

От 21.03.2018    №  10
О внесении изменения в решение Совета поселения от 14.09.2006 № 74 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Глушковского сельского поселения »
На основании экспертного заключения Государственно-правового департамента Правительства области от 04 декабря 2017 года  № 09-21600, в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, Совет Глушковского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.  Внести в решение Совета Глушковского сельского поселения от 14.09.2006 № 74«Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Глушковского сельского поселения » изменение, изложив раздел 2 Порядка в следующей редакции:

«2. Гарантированный перечень услуг по погребению.
2.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

2.2. Требования, предъявляемые к качеству услуг по погребению умершего, должны удовлетворять следующим условиям:

- оформление и выдача документов, необходимых для осуществления погребения, в том числе свидетельства о смерти установленного образца, заказа на приобретение предметов похоронного ритуала, счета-заказа на погребение, должны осуществляться в сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации и Вологодской области;

- изготовление гроба должно осуществляться из строганого пиломатериала древесины хвойных пород. Гроб должен быть обит вгладь хлопчатобумажной тканью. Вместе с гробом должны быть предоставлены подушка, покрывало и тапочки из хлопчатобумажной ткани; постельные принадлежности гроба должны быть выполнены из материалов, обеспечивающих впитывание продуктов разложения тела (останков) умершего и имеющих сертификаты, подтверждающие их санитарно-гигиеническую и экологическую безопасность. Доставка гроба должна осуществляться к месту нахождения умершего: либо на дом, либо в морг;

- предоставление исправного специально оборудованного транспортного средства должно осуществляться в сроки, согласованные с родственниками, законными представителями или лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, к месту нахождения умершего. Перевозка гроба с телом умершего из дома или из морга к месту погребения должна осуществляться на одном автокатафалке;

- погребение должно осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу). Рытье могилы для гроба производится согласно СанПиН 2.1.1279-03 "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения". Глубина могилы для погребения составляет не менее 1.5 метра.

3.3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, утверждается администрацией поселения в соответствии с действующим законодательством.
3.4. Возмещение расходов, понесенных специализированными службами по оказанию похоронных услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

3.5. По желанию родственников, законных представителей умершего или лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, и за их счет могут быть предоставлены дополнительные платные ритуальные услуги сверх гарантированного перечня услуг по погребению.

3.6. Стоимость платных услуг, предоставляемых специализированными службами, определяется органами местного самоуправления и возмещается в порядке, предусмотренном действующим законодательством.».
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в районной газете «Белозерье» и подлежит размещению на официальном сайте Глушковского  сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Глушковского

 сельского поселения:                                                    Т.А. Лоншакова